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Abstract
The goal of this thesis if to design and implement a Proof of Concept system,
that will allows a user-friendly connecting and disconnecting of differenct
devices to the WiFi network of the University of West Bohemia. The system
will be designed to let the user aggregate the devices into groups; each group
will have a iPSK key that will be used to access the WiFi network. This
thesis aims to elevate quality of life for teachers and to facilitate their work.

Abstrakt
Obsahem práce je návrh a implementace formou Proof of Concept systému,
který umožní uživatelsky snadné připojování a odpojování zařízení do WiFi
sítě Západočeské univerzity. Systém umožní sdružování koncových zařízení
do skupin, které si definuje uživatel. Bude použita technologie Cisco iPSK,
kdy každá skupina bude mít přidělený vlastní klíč pro přístup do sítě. Cílem
je usnadnění práce (nejen) vyučujících a zlepšení kvality výuky.
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1 Úvod

Pokud chce dnes vyučující používat ve svém předmětu zařízení s přístupem
do WiFi sítě ZČU, musí si vymyslet vlastní řešení jejich připojení, sám si ho
vytvořit a nakonfigurovat. To znesnadňuje práci zejména méně technologicky
zdatným, ale i těm zkušeným, kteří by svůj čas mohli naplnit lépe.

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit jednotný systém, který bude
umožňovat jednoduché připojování a odpojování zařízení do sítě. Bude do-
volovat připojení do veřejného internetu (například pro potřeby výuky o po-
čítačových sítích, nebo aby mohli studenti na projektu pracovat i z domova),
snadnou správu zařízení podle uživatelem definovaných skupin, přidělování
hostname a statických IP adres. Věřím, že všechny tyto funkcionality jsou
žádané a budou užívané.

Práce je rozdělena na část návrhu systému, ve které se pozornost věnuje
tomu, jak by systém měl na infrastruktuře školy fungovat, a na část progra-
mátorské dokumentace, kde je popsána implementace systému jako Proof of
Concept.

Čtenář by měl být seznámen se základní terminologií vývoje ve webovém
prostředí, se strukturou počítačových sítí a ideálně i s technologií Cisco, aby
si odnesl co nejvíce.
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2 Návrh systému

Stavba portálu je pojata jako, pro webové aplikace klasický, vzor architek-
tury software Model-View-Controller (MVC). Zvlášť budou tedy definovány
třídy pro logické řízení, správu dat a uživatelské rozhraní. Jelikož je aplikace
navrhována s myšlenkou co nejvíce zjednodušit práci uživatele (a odstínit
jej tak od složitostí vnitřního fungování serveru ISE; počítá se s používáním
takzvanými „OMZU“, tj. obyčejnými muži z ulice), bude způsob zpraco-
vání logiky a propojení datového modelu lokálně skladovaných dat a těch
získaných z ISE pravděpodobně místy trochu složitější, ale dostatečně kom-
promisní.

Kromě MVC portálu bude součástí aplikace fronta zpráv a workeři, kteří
je budou zpracovávat. Bude se tedy jednat o mikroservisní architekturu.
Pomocí portálu bude probíhat interakce s uživatelem a mikroservisy budou
provádět bezpečnostně kritické operace, například manipulaci s firewallem.
Kromě většího zabezpečení nabízí toto řešení i větší spolehlivost; ukládání
zpráv umožní obnovení např. při update systému nebo v případě havárie.

Další komponentou systému bude DHCP server. Ten bude umožňovat
statické přidělování IP adres dle přání uživatele – např. bude možné mít pro
dvacet zařízení používaných při výuce současně blok dvaceti po sobě jdoucích
IP adres. Při realizaci bude použito již hotové řešení, jelikož tvorba vlastního
DHCP serveru by byla náročná a zbytečná. Čtení stavu bude probíhat přes
databázi a změna parametrů serveru se bude odehrávat pomocí mikroslužeb,
pro již výš zmíněné výhody.

Poslední součástí systému bude DNS server. Důvodem k jeho užití je
možnost přidělení člověkem čitelných a zapamatovatelných řetězců jednotli-
vým zařízením, opět dle vůle uživatele. Při pokračování příkladu s DHCP:
pro dvacet současně používaných zařízení bude možné přidělit jména typu
„arduino-01“ až „arduino-20“. Toto usnadní práci i koncovým uživatelům,
například pokud budou chtít, aby mohlo jejich zařízení komunikovat se za-
řízením spolužáka. Čtení bude opět uskutečněno pomocí přímého přístupu
do databáze a konfigurace DNS skrze mikroslužby.

2.1 Propojení s ISE
Jak bylo naznačeno výše, data budou skladována lokálně v databázi, aby
bylo dosaženo co nejlepší latence při přistupování k nim a při tvorbě odpo-
vědi pro uživatele. Databáze bude plněna buď přímo z aplikace portálu (např.
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Obrázek 2.1: Komponentový diagram návrhu systému

při vytváření nových entit, kdy jsou známy všechny potřebné položky), nebo
daty získanými z API Identity Services Engine (ISE) serveru. Místní data
budou ukládána v poměru 1:1, tj. jeden logický objekt v ISEodpovídá jed-
nomu řádku v jedné tabulce v databázi. Toto povede ke snazší komunikaci s
ISE, ale zvýší to nároky na logickou stránku aplikace portálu kvůli zjedno-
dušení pro uživatele – uživatel například nepotřebuje vědět, že při přidělení
nebo odebrání přístupu do internetu dochází ke změně skupiny koncových
zařízení; stačí mu zobrazit checkbox.

API a komunikace s ISE bude dále popsáno v sekci 3.2.5.

2.2 Základní prvky
Dle zadání byl při navrhování kladen důraz na dvě věci: potřebu vytváření
skupin zařízení a ovládání jejich přístupu do internetu. Skupiny zařízení jsou
nezbytné pro přehlednost a logické rozdělení: uživatel chce mít při výuce jed-
noho předmětu jednu sadu zařízení, která ho nezajímají při výuce předmětu
jiného. Ovládání přístupu do internetu zaručí vyšší bezpečnost pro zařízení
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i obecně pro síť školy. Vzhledem k těmto parametrům jsou brány jako zá-
kladní prvky koncové zařízení (dále také Endpoint) a skupiny koncových
zařízení (dále také EndpointGroup). Dalšími prvky jsou autorizační profily
(AuthorizationProfile), autorizační pravidla (AuthorizationRule) a sada po-
litik (PolicySet). Anglické ekvivalenty odpovídají terminologii ISE.

2.2.1 Koncové zařízení
Každý Endpoint reprezentuje jedno koncové zařízení, což je pro naše účely
cokoli, co má MAC adresu, protože ta je brána jako unikátní identifikátor.
Dalšími vlastnostmi koncového zařízení jsou jméno, IP adresa, příslušnost
ke skupině a přístup do internetu. Jméno bude využíváno pro usnadnění
orientace v portálu a jako hostname přidělený přes DNS server. IP adresa
bude moci být dynamická i statická (ovládané přes DHCP server). Jedno
koncové zařízení může být kvůli omezením ISE v právě jedné skupině (tedy
1:1)

2.2.2 Skupina koncových zařízení
Jedna skupina obsahuje N koncových zařízení. Vlastnostmi skupiny jsou
tedy seznam zařízení, potom jméno a popis. Popis i jméno jsou čistě pro
uživatele, jméno ovšem může (opět kvůli omezením ISE) obsahovat pouze
písmena, číslice, podtržítka a pomlčky, což bude muset být zohledněno v
implementaci. Bude určena defaultní skupina „Unknown“, do které spad-
nou zařízení, která nebudou náležet do žádné skupiny. Zařízení v defaultní
skupině nebudou moci přistupovat do veřejného internetu.

Ve vnitřním mechanismu budou za každou skupinu, kterou vidí uživatel,
dvě. Před jméno zvolené uživatelem bude jako prefix přidán název SSID
a za jméno suffix vypovídající o přístupu do sítě – buď „-internet“, pokud
budou zařízení moci do veřejného internetu, nebo „-lan“, pokud budou moci
jen do lokální sítě. Tento systém je zvolený kvůli podmínkám autorizačních
pravidel, což bude rozvedeno dále.

2.2.3 Autorizační profil
Pro každou vnitřní skupinu je vytvořen autorizační profil se stejným jménem
jako má skupina. K profilu je přiřazeno iPSK, tedy klíč užitý při připojo-
vání zařízení do sítě, Downloadable Access Control List (DACL), Airespace
ACL a role na kontroleru. DACL bude v ISE vytvořený a aplikace s ním ne-
bude nijak manipulovat, stejně jako s konfigurací kontrolerů. Bude existovat
výchozí autorizační profil, který umožní přístup pouze do lokální sítě.
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2.2.4 Autorizační pravidlo
Pro každou vnitřní skupinu bude vytvořeno také autorizační pravidlo, které

[…]

(IPTablesRequest; obsahuje pouze boolean o povolení přístupu a MAC ad-
resu) a ISE serveru (ISERequest; obsahuje příkaz, objekt, o nějž se jedná a
typ jako Enum ISEAPI).

Třídy ve složce src/MessageHandler plní roli zpracovatele zpráv.
IPTablesRequestHandler se podívá, jestli má přístup povolit, nebo zakázat,
zkontroluje, že mu byla opravdu předána MAC adresa a zavolá program s
SUID root, který nastaví iptables podle žádosti.

ISERequestHandler podle příkazu (jedno z create, refresh, update a
delete) zavolá obslužnou metodu a předá jí objekt. Obslužná metoda zjistí
verzi API, získá z ISEAPI správné URL a případně tělo žádosti a odešle
HTTP žádost ISE serveru. Návratové hodnoty zatím nejsou testovány. Při
provádění příkazu refresh nedochází k mazání instancí, které v ISE nejsou.

3.2.5 ISEAPI
Definice API ISE pro potřeby portálu je v Enumu ISEAPI. Obsahuje metody
pro vytváření požadovaných URL, metodu pro zjištění používané verze API
(protože ISE má verzi ERS a OpenAPI, které zatím nejsou vzájemně zastu-
pitelné) a metody pro vytvoření těla žádosti a vytvoření objektu z odpovědi
serveru.

Stejné metody by mohly být i ve vlastních třídách entit, ale uložení do
Enumu bylo zvoleno proto, aby byly všechny definice na jednom místě a
mohly se jednoduše v případě aktualizací API měnit.

Pozor je třeba dát při vytváření autorizačních pravidel: Cisco má v API
chybu a místo slova „Attribute“ místy používá „Attribue“. Další nutností
je zahrnutí MAC adresy při úpravách Endpoints, ačkoli to nedává smysl a
Endpoint je již jasně určitelný z URL.

Vytváření objektů z odpovědi serveru

K tvorbě instancí dochází následujícím způsobem:

• Na server je odeslána žádost o výpis.

• Server odpoví. ISERequestHandler zavolá ISEAPI::get_response a
vytvoří pole objektů.

• Pole prochází a nad každým objektem volá ISEAPI::from_array.

• ISEAPI si získá metodou get_repository repozitář instancí a pokusí
se najít podle ID nebo MAC instanci objektu. Pokud neexistuje, vy-
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tvoří ji, pokud existuje, upraví její atributy tak, aby byly v souladu s
ISE (metoda update).

• Instance je vrácena ISERequestHandler a ten ji uloží pomocí
EntityManager.

3.2.6 Twig
Twig je komponenta Symfony, která umožňuje tvorbu HTML z vlastních
šablon. Ty dovolují různé vnořování, cykly, filtry proměnných a tak podobně.
Jeho cílem je usnadnit čtení (a tím i tvorbu) šablon tak, aby nebylo třeba
používat PHP, které je příliš „upovídané“ (obsahuje zbytečné znaky navíc);
jeho syntaxe je zcela minimalistická.

K tvorbě menu je použit balíček knp_menu bundle. Tvoří menu pouze z
definic typu popisek-odkaz v PHP a umožňuje pokročilé úpravy.

Struktura šablon

Základní šablonou je templates/base.html.twig. Obsahuje provázání s po-
užívanými knihovnami (FontAwesome, Bootstrap) a přes Webpack Encore
include CSS souborů. Dále v sobě má hlavičku stránky spolu s menu a pří-
pravu na modální stránky. Ostatní šablony vkládají svůj obsah do bloku
main.

Do základní šablony je vložena templates/nav.html.twig. Ta zobrazuje
postranní menu renderuje jej pomocí knp_menu_render. Menu používá CSS
třídy z Bootstrap.

Pro každý Controller je vytvořena složka se šablonami, kam se ukládají
dle funkce. Ve většině je pouze index.html.twig, případně edit.html.twig
pro úpravy v případě Endpoints a EndpointGroups.

3.2.7 Konfigurace
Konfigurační soubory se nachází ve složce config. Hlavním je services.yaml,
ve kterém se definují služby, které jsou poté využity při autowiringu. Je při-
dána jedna vlastní služba – MenuBuilder, která se stará o vytváření menu
v Twigu. V souboru se dále definují parametry aplikace: prefix pro názvy
skupin, sufix s významem přístupu k internetu, název skupiny neznámých
zařízení, SSID portálu a hierarchie skupin pro autorizační pravidla.

Druhým důležitým konfiguračním souborem je framework.yaml. Zde se
definují http klienti používaní při volání ISE API. Pod scoped_clients jsou
definovaní klienti pro ERS API i OpenAPI. Liší se jen URI, oba používají
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základní autentikaci HTTP. URI i přístupové jméno a heslo jsou zašifrovány
jako proměnné prostředí pomocí komponenty Symfony Secrets.

Posledním důležitým konfiguračním souborem je doctrine.yaml. Zde
jsou definováni správci entit (entity_managers) pro vlastní databázi pro-
jektu i pro databázi Kea DHCP. Také jsou zde konfigurována připojení do
těchto databází. Opět jsou uložena jako proměnné prostředí a zašifrována
pomocí Secrets.

26

4 Závěr

Výsledkem práce je funkční Proof of Concept se základní funkcionalitou.
Dokazuje, že je systém podle návrhu realizovatelný, že zvolené technologie
jsou použitelné a že má smysl se projektu věnovat dále.

Dalšími kroky bude přechod z monolitické architektury na architekturu
mikroslužeb, dodělání všech funkcí podle návrhu (zejména propojení s PowerDNS
a Kea DHCP a zabezpečení portálu pomocí Firewall komponenty Symfony)
a v neposlední řadě zatraktivnění vzhledu aplikace. Poté dojde k uživa-
telskému testování v provozu ZČU. Po vychytání všech problémů se bude
systém používat při výuce.
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