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Práce má logickou strukturu, její rozsah odpovídá zpracovávanému tématu.

Student k řešení využívá vhodně zvolené současné technologie i moderní způsoby přístupu k psaní

kódu.

Chybí mi více diagramů popisující logickou návaznost řešení, která by zafungovala lépe než textový

popis.

Po formální stránce práce obsahuje jisté nedostatky, které jsem zohlednil v celkovém hodnocení jinak

velmi slušné práce.

Není dodržen jednotný styl psaní - část práce je psána v budoucím čase (a to včetně abstraktu) i

přesto, že by měla dokumentovat finální stav řešeného problému.

Trošku nestandardně je pojmenovaná kapitola 3 – „Progamátorská dokumentace“. Na straně 19 lze

najít zvýrazněné slovo „Form“ bez dalšího popisu. Seznam tabulek považuji za zbytečný, protože

obsahuje pouze jedinou položku.

V práci se objevují překlepy i trošku nestandardní slovní obraty („aby si odnesl co nejvíce“, „protože

mi přijde“, „ale je dobré být připraven“, „další šikovnou schopností“, „po vychytání všech

problémů”).

Formátování textu a použité styly na odlišení jeho významu jsou vhodně zvolené. Typograficky nejsou

zvládnuté pevné mezery před jednopísmennými předložkami.

Seznam literatury obsahuje pouze čtyři internetové zdroje, na které autor odkazuje velmi sporadicky

(jednou na každý záznam a to v kapitole 2.8).

Zadání lze považovat – vzhledem k vlastní realizaci a praktickému nasazení práce – za splněné v celém

rozsahu, byť v textu postrádám popis testování.

Dotazy k práci

• V jakém stavu se aktuálně nachází realizovaná aplikace?

• Počítáte s jejím rozšířením o nějaké funkce?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 18. 8. 2023 Ing. Jaroslav Fiřt, Ph.D.